Casinum
abiens,

B 11 Talia dum sanctus pater Benedictus au-
disset, soos ad se discipulos evocans, sic eis orsus est fari: Audite me, fratres et filii, cohe-
redes et socii in promisso Regis aeterni. Nam mihi Dominus meus Jesus Christus praecepit, ut ad culturam idolorum exterminandam aeternaque obliuioni tradendam castrum petam Cassi-
num; ideoque voluntas Dei nostri voluntatibus modis omnibus anteponenda est. Nostis præterea et bene nostis, quantos dolos, quantasque insi-
diae Florentius presbyter intulit, qui me veneno interficere, et discipulorum meorum Placidi et Mauri animas extinguere voluit. Quapropter cedendum loco est, juxta illud aeterni Regis eloquio: « Si vos persecuti fuerint in una ci-
vitate, fugite in aliam r. » Et quia ita est, jussioque ejusdem Domini nostri Jesu Christi imminet, parere debemus, eundum est. Super hoc autem et illa nobis lex est, ut viscera pie-
tatis omnibus aperiamus, et fraterno caritatis amore omnibus mortalibus juvenem confera-
mus, sicut et nos acceperimus a Domino Jesu Christo. Vos autem state, et permanete in gra-
tia et conversatione sanctæ religionis, procul dubio scientes, quia, quanto studiosius in spiri-
tualibus disciplinis permaneritis, tanto majora præmia in futuro examinis dii percipietis. Hec cum dixisset, anno Dominicæ Incarnationis quin-
gentesimo vigesimo nono, temporibus Justini / monocratoris u, oratoria cuncta, quæ construxerat, adjunctis in unoquoque duodiensi fratribus, sub statutis Præpositis ordinavit, et duobus Angelis, tribus corvis se comitantibus, ad Cas-
simum castrum pergere cepit x.

socium adhi-
bet

12 Cumque juxta civitatem Alaternam y de-
venisset, in monasterio sancti martyris Christi Sebastiani z hospitio susceptus est. Inde quoque

AUCTORE
PSEUDO-
GORDIANO.
aa
bb cc

dd

ee

ff

gg

et adjutorem
hh
ii

F
condendo
Cassinensi

rent,

vir Dei recedens, et sancto Servando aa diacono valefaciens, cum discipulis suis Placido atque Mauro bb juxta civitatem Herculananam cc deve-
nit, in locum scilicet, qui Aureola ab incolis ap-
pellabatur; in quo dum pervenisset, agnovit per Spiritum Sanctum Congregationem religiosorum virorum ibidem esse futuram, fundamentaque ipse pro ecclesia construenda manibus suis faciens præcepit discipulis suis Placido atque Mauro, quatenus eamdem ecclesiam in honore sancti martyris Christi Erasmi dd a se fundatam ad finem perducerent, sive Cassinum veni-
rent, quod et fecerunt. Ipse autem pater sanctissimus inde procedens, Cassinum tendebat. Sed cum per ignota loca solus viator incederet, ubi-
cumque bivium vel trivium occurrebat, duo, ut ante diximus, in figura juvenum aderant An-
geli, qui tanto patri per montiam deserta, quo gressum dirigere deberet, indicabant. In eodem vero loco sanctus quidam vir, nomine Martinus ee, tunc habitaculum habebat, cui divinitus ita dictum est:

His tu parce locis, alter amicus adest ff. Ille autem continuo divinis iussionibus aurem accommodans, montem Marsicum gg petuit, ibique vitam virtutibus gloriosam sancto fine E conclusi.

13 Cumque ad Cassinum castrum hh Bene-
dictus pater pervenisset ii, per quadraginta dies non longe a templo Apollinis Deum omnipoten-
tem orans permanxit. Denum vero contrivit idolum, subvertit aras, succidit lucos, atque cum discipulis suis Placido et Mauro Cassinense fun-
davit monasterium, illudque in sua corporali requie Regulæque descriptione, caput omnium monasteriorum constituit. Ubi autem templum Apollinis erat, ecclesiam beati Martini: ubi vero ara Apollinis fuit, Oraculum sancti Johannis *oratorium construxit, et circumquaque manentes populos ad Christi fidem convertit. Sed hæc antiquus hostis tacite non ferens, non occulte, vel per somnum, sed aperta visione ejusdem patris se oculis ingerebat, ita ut etiam voces illius Placi-
dus et Maurus audirent, quamvis imaginem minime cernerent. Ut enim discipulis suis Placido et Mauro idem pater dicebat, corporalibus ejus oculis diabolus teterimus et successus apparebat, qui in eum ore oculisque flammatibus sa-
vire videbatur.

14 Quadam vero die dum sanctissime viri (Placidus et Maurus) habitacula cenobii Cassi-
nensis construerent, lapis in medio jacebat, quem in ædificium levare decreverant. Cumque eum movere non possent, plures adjuncti sunt: sed ita immobilis permanxit, ac si radicatus in terra teneretur; ut palam daretur intelligi, quod super eum ipse per se antiquus hostis sederet, quem tantorum virorum manus movere non possent. Difficultate igitur facta, ad virum Dei Placidus et Maurus miserunt, ut veniret, et orando hostem repelleret, ut lapidem levare possent. Qui mox, ut venit, orationem dedit, et tanta lapis celeritate levatus est, ac si nullum prius pondus habuisset. Tunc in prospectu viri Dei placuit, ut in eodem loco terram foderent; quam dum fodiendo altius penetrassent, æreum illic idolum fratres invenerunt. Quo ad horam cessu in coquinam projecto, exire igni repente visus est, atque in Placidi et aliorum fratrum oculis, quia omne ejusdem coquinæ ædifi-
cium consumaretur, ostendit. Cumque jacendo aquam et ignem quasi extinguedo perstrepe-

AUCTORE
PSEUDO:
GORDIANO.

rent, pulsatus eodem tumultu vir Dei advenit. Qui eumdem ignem in oculis fratrum esse, in suis vero non esse, considerans, caput protinus in orationem flexit, et eos, quos phantastic reperit igne deludi, revocavit fratres ad oculos suos, ut sanum illud coquinæ edificium assistere cernerent, et flammas, quas antiquis hostis finxerat, non viderent.